Стр.1

К Г Э У

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ  И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «КГЭУ»)

ПРОТОКОЛ

заседания научно-технического совета

ФГБОУ ВО «КГЭУ»

15.06.2023  №6

Председатель – проректор по науке и коммерциализации Ившин И.В.

Секретарь – инженер 2 категории УНИР Чанчина В.Е.

Присутствовали: 26 из 28 членов научно-технического совета ФГБОУ ВО «КГЭУ» по

списочному составу:

Ившин И.В. проректор по науке и коммерциализации, зав. кафедрой ЭПП, д.т.н.,

профессор; Леонтьев А.В., первый проректор-проректор по УР; профессор, д.п.н;

Ахметова Р.В., директор ИЭЭ, доцент каф. ЭС, к.т.н.; Беляев Э.И., и.о. директора ИЦТЭ,

доцент каф. ИК, к.т.н.; Валеева Ю.С., директор ЦПА,  доцент каф. ЭОП, к.э.н.; Ваньков

Ю.В., зав. каф. ПТЭ, д.т.н.; Гапоненко С.О., И.о. директора ИТЭ, доцент каф. ПТЭ, к.т.н.;

Гибадуллин Р.Р., и.о. зав. каф. ЭХП, доцент каф. ЭПП, к.т.н.; Давлетбаев Р.С., зав. каф.

МВТМ, д.х.н.; Дмитриев А.В., зав. каф. ТОТ, д.т.н.; Иванов Д.А., доцент каф. ПЭ, к.т.н.;

Ильин В.К., зав. каф. ЭОС, д.т.н.; Касимов В.А., доцент каф. РЗА, д.т.н.; Максимов В.В.,

зав. каф. ЭСиС, к.т.н.; Мингалеева Г.Р., зав.каф. ЭМС, д.т.н.; Мухарямов Н.М., зав. каф.

СПП, д.полит.н.; Миннуллина Э.Б., зав. каф. ФМК, д.ф.н.; Низамиев М.Ф., начальник

УНИР, доцент каф. ЭПП, к.т.н.; Николаева Л.А., зав. каф. ИЭ, д.т.н.; Павлов П.П., зав.

каф. ЭТКС, к.т.н.; Сабитов Л.С., рук. Проектного института, проф. каф. ЭОС, д.т.н.;

Садыков М.Ф., зав. каф. ТОЭ, д.т.н.; Сафин А.Р., профессор каф. ЭПП, д.т.н.; Чичирова

Н.Д., зав. каф. АТЭС, д.х.н.; Гатиятов И.З., директор Оргдепартамента, к.т.н.; Чанчина

В.Е., секретарь, инж. 2 кат. УНИР.

Повестка дня:

1. Об утверждении критериев и показателей деятельности к должностям

сотрудников КГЭУ.

Докладчики: проректор по науке и коммерциализации Ившин И.В.

2. О допуске к руководству аспирантами доцентов кафедр.

Докладчики: проректор по науке и коммерциализации Ившин И.В.

3. Об утверждении  монографий с рекомендацией к печати.

Стр.2

Докладчики: проректор по развитию и инновациям  Ахметова И.Г., директор ЦПА

Валеева Ю.С.

1. Об утверждении критериев и показателей деятельности к должностям сотрудников

КГЭУ.

СЛУШАЛИ: проректора по науке и коммерциализации Ившина И.В.  с предложением

рассмотреть критерии и показатели деятельности к должностям профессорско-

преподавательского состава КГЭУ.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить критерии и показатели деятельности к должностям

профессорско-преподавательского состава КГЭУ (приложение 1).

Решение принято единогласно открытым голосованием

2. О допуске к руководству аспирантами доцентов кафедр.

СЛУШАЛИ: проректора по науке и коммерциализации Ившина И.В. с информацией о

кандидатурах руководителей аспирантами.

ПОСТАНОВИЛИ: предоставить право руководства аспирантами следующим доцентам

кафедр:

ФИО Должность, ученая степень, ученое звание

Гибадуллин Р.Р. И.о. зав. каф. ЭХП, к.т.н., доцент

Денисова А.Р. Доцент каф. ЭХП, к.т.н., доцент

Иванова В.Р. Доцент каф. ЭХП, к.т.н., доцент

Сидоров А.Е. Доцент каф. ЭХП, к.т.н., доцент

Литвиненко Р.С. Доцент каф. ЭТКС, к.т.н., доцент

Аухадеев А.Э. Доцент каф. ЭТКС, к.т.н., доцент

Горячев М.П. Доцент каф. ТОЭ, к.т.н., доцент

Аскаров Р.Р. Доцент каф. ТОЭ, к.т.н., доцент

Маклецов А.М. Доцент каф. ЭСиС, к.т.н., доцент

Галиев И.Ф. Доцент каф. ЭСиС, к.т.н.

Мухамеджанов Р.Н. Доцент каф. ЭСиС, к.т.н.

Решение принято единогласно открытым голосованием

3. Об утверждении  монографий с рекомендацией к печати.

СЛУШАЛИ: директора ЦПА Валееву  Ю.С. с предложением к печати следующих

монографий сотрудников КГЭУ:

- «Развитие дистанционной торговли в современных условиях: социально-

экономический аспект» авторов Салиховой Р.Р., Дыгановой Р.Р.;

- «Метаэвристические методы оптимизации, применяемые при решении

электроэнергетических задач» авторов Валеева И.М., Макарова В.Г., Сандакова В.Д.

- «Электрические нагрузки и потери электроэнергии в системах электроснабжения»

авторов Грачевой Е.И., А. Альзаккар, Синюковой Т.В.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к печати следующие монографии сотрудников КГЭУ:

Стр.3

- «Развитие дистанционной торговли в современных условиях: социально-

экономический аспект» авторов Салиховой Р.Р., Дыгановой Р.Р.;

- «Метаэвристические методы оптимизации, применяемые при решении

электроэнергетических задач» авторов Валеева И.М., Макарова В.Г., Сандакова В.Д.

- «Электрические нагрузки и потери электроэнергии в системах электроснабжения»

авторов Грачевой Е.И., А. Альзаккар, Синюковой Т.В.

Решение принято единогласно открытым голосованием.

Председатель НТС,

проректор по науке и коммерциализации      Ившин И.В.

Секретарь НТС,

инженер 2 категории УНИР        Чанчина В.Е.

Стр.4

Приложение 1

Показатели для ППС

№

п/

п

Наименование показателей Минимальные значения и баллы

Балл

ы Професс

ор

Доцен

т

Ст.преп

од

Препод

.,

ассисте

нт

Зав.к

аф

 ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ

1.  Публикация

материалов в

сборниках

конференций в

приложениях к

журналам,

индексируемых в

базах данных, в

отчетном году

Scopus /

Web of

Science

(1 статья в

два года)

75

1 (Q=2,

3,4)

или

0,5

(Q=1)

0,5

(Q=2,3,

4)

- - 0,5

(Q=2,

3,4)

или

0,5

(Q=1)

ВАК К1, К2

(1 статья в

год)

30 1 1

0,5 0,5 1

2.

Количество

цитирований

статей  за год

предыдущий

отчетному (без

самоцитирования)

Web of

Science Core

Collection /

Scopus

3

(за 1

стать

ю)

3 3

- -

2

РИНЦ

1

(за 1

стать

ю)

11 8

3

2

8

3.  Участие в НИОКР

(за 3 года)

10 1 1

- - -

4.  Подготовка и

защита стартап-

проекта со

студентами

 30 1 1

1 1 1

 ДОПОЛНИТЕЛЬ

НЫЕ

 2. Научно-

исследовательска

я деятельность

1.

Подача заявки на

внешние

конкурсы, гранты,

проекты,

зарегистрированна

я

постановлен

ия

Правительст

ва РФ (№№

218, 220,

555, 209,

208)

25

гранты:

РНФ,

Президента

РФ,

Правительст

ва РТ

15

Стр.5

Алгарыш по

научным

направления

м

10

2.

Заявка,

победившая на

внешних

конкурсах,

грантах, проектах

постановлен

ия

Правительст

ва РФ (№№

218, 220,

555, 209,

208)

75

гранты:

РНФ,

Президента

РФ,

Правительст

ва РТ

45

Алгарыш по

научным

направления

м

30

3.  Руководство

НИОКР

25

4.  Объем средств,

полученных от

заключенных

лицензионных

соглашений,

тыс.руб.

25

5.  Публикация

материалов в

сборниках

конференций в

приложениях к

журналам,

индексируемых в

базах данных в

отчетном году

ВАК К3,  в

том числе со

студентами,

аспирантами

25

РИНЦ

25

6.  Издание

монографии
 50

7.  Получение

охранных

документов на

изобретения,

полезные модели и

другие объекты

интеллектуальной

собственности,

зарегистрированны

х на КГЭУ

патент на

изобретение
10

патент на

полезную

модель

7

свидетельст

во о

регистрации

программы

для ЭВМ

5

8.  Руководство

НИРС: подготовка

заявки на

студенческие

 10

Стр.6

гранты, конкурсы,

кружки

9.  Руководство

НИРС: Победа

(призовое место)

обучающегося с

научной работой

 30

10.  Эффективность

аспирантуры:

Защита

диссертаций

аспирантами и

соискателями в

течение срока

обучения в

аспирантуре или

до истечения

календарного года

окончания

аспирантуры

кандидатска

я

диссертация

75

11.  Иные виды

научной

деятельности, не

включенные в

регламент

до 25

 3.

Организационно-

методическая

деятельность

1.

Экспонаты,

представленные на

выставках

международ

ный уровень
30

всероссийск

ий уровень
20

региональны

й, городской

уровни

10

2.

Награды и призы,

полученные за

экспонаты,

представленные на

выставках

международ

ный уровень
50

всероссийск

ий уровень
30

региональны

й, городской

уровни

10